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Úvod

Povinná volební účast je dnes zavedena v desítkách zemí napříč kontinenty.

Existuje především v Latinské Americe, ale také v Evropě. K tomuto opatření státy

přistupují z rozličných příčin. Mezi ty nejčastější bez pochyby patří zvýšení volební

účasti a s tím také reprezentativnější volební výsledek, tedy zvýšení legitimity

zvolených. Dále se uvádí argument zvýšení občanské vzdělanosti zapříčiněné tím,

že ti voliči, kteří se dosud o politické dění nezajímali, nyní pravděpodobně alespoň

částečně začnou. Mezi dalšími lze jmenovat ulehčení politikům při vedení kampaně

– nemusí se soustředit na přivedení voličů k volebním urnám, ale mají prostor se

zaměřit na vlastní program. Další pozitivní stránkou je podle zastánců povinné

volební účasti také větší potenciál politické stability, neboť výsledky skutečně

vyjádří hlas většiny populace. Odpůrci naopak často zmiňují popření samotného

práva jít volit a také znemožnění šance vyjádření nesouhlasu jedince s politickou

scénou tím, že k volbám nepůjde. Současně namítají, že dojde ke zvýšení procenta

hlasů, kdy volič zvolí náhodnou stranu/kandidáta. Předpokládá se také větší volební

výsledek pro extremistické, populistické strany. Tato predikce vychází z teze, že

velká část nevoličů jsou lidé s nižším dosaženým vzděláním a jsou tudíž snáz

ovlivnitelní taktikami extremistických stran. Další proud argumentů hlásá, že není

správné, aby byl někdo trestán za nevyužití svého práva.

Cílem první a obsáhlejší části bakalářské práce bude v obecné rovině tyto

argumenty shrnout, strukturovat a reagovat především na podobu povinné volební

účasti v evropském prostoru, a to z důvodu podobnosti jak geografické, tak

historické. Druhá část práce se bude zabývat PVÚ ve vztahu k ČR, evropské země

jsou vzhledem k četným podobnostem relevantnější než země jiných kontinentů.

Z důvodu velké obsáhlosti bude práce zkoumat povinnou volební účast pouze na

parlamentní a prezidentské úrovni. Zde bude čerpáno především ze zahraničních

zdrojů. Podrobně o této problematice pojednávají zejména autoři Jason Brennan,

Arend Lijphart, nebo Sarah Birch.1 Pro dílčí segmenty budou využity jednotlivé

1 BRENNAN, Jason a Lisa HILL. Compulsory voting: for and against. New York:

Cambridge University Press, 2014. ISBN 9781107613928.; LIJPHART, Arend, 1996.

Compulsory voting is the best way to keep democracy strong. The Chronicle of Higher

Education. [online] 43 (8), [5.1.2019]. ISSN 00095982. Dostupné z:

https://search.proquest.com/docview/214737705?accountid=12797.; LIJPHART, A., 1997.

https://search.proquest.com/docview/214737705?accountid=12797
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práce od autorů, které se věnují tématům souvisejícím s touto problematikou

jako William Galston nebo J. A. Dougas.

Druhá část práce bude reagovat na stále častěji se opakující výroky ohledně

zavedení povinného hlasovacího práva v ČR, jež zaznívají českým politickým

prostorem, naposledy dokonce ústy prezidenta republiky při vánočním projevu

v roce 2018.2 Práce tak reaguje na tato prohlášení a bude zkoumat, zda by zavedení

skutečně mohlo vést k žádoucímu výsledku. Budou zde také kriticky hodnoceny

argumenty z první části, ve vztahu k České republice. Konkrétně půjde o analýzu

stavu společnosti, která je pro fungující systém povinné volební účasti klíčová,

zejména pokud jde o schopnost kritického myšlení, vzdělanosti, vnímání politiků a

voleb obecně. Jednotlivé teze budou podkládány četnými statistickými údaji

ověřených agentur např. STEM, CVVM, MEDIAN. Argumenty budou analyzovány

a zkoumány především s ohledem na to, zda by předkládaná stanoviska skutečně

dokázala plnit žádoucí účel. V neposlední řadě bude zohledněn specifický

historický vývoj země, zejména události 20. století, které stav politické kultury a

systému výrazně ovlivnily. Zde budou využity jednak zdroje hodnotící dnešní stav

politické participace občanů ve vztahu k historii, ale také ve srovnání s dalšími

postkomunistickými zeměmi. Bude kladen důraz na měnící se postkomunistickou

éru a její dopady ve společnosti vzhledem k případnému zavedení povinné volební

účasti. V tomto případě bude čerpáno především z děl Kateřiny Vráblíkové a

Romana Chytilka, ten se tématu věnuje v obsáhlé publikaci Volební systémy.3

Očekávaným výstupem práce bude shrnutí jednotlivých argumentů a

obhájení jejich relevance ve vztahu k zavedení povinné volební účasti v ČR.

Unequal Participation: Democracy's Unresolved. The American Political Science Review.

[online]. 03, 91, 1-14. [cit. 5.1.2019]. ISSN 00030554. Dostupné z:

https://www.jstor.org/stable/2952255?seq=1#metadata_info_tab_contents.; BIRCH,

Sarah. Full participation: a comparative study of compulsory voting. New York: United

Nations University Press, 2009. ISBN 9280811665.
2 Pražský hrad, 2018. Vánoční poselství prezidenta republiky Miloše Zemana. [online]. Praha:

Pražský hrad. [cit. 6.1.2019]. Dostupné z:https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/soucasny-

prezident-cr/vybrane-projevy-a-rozhovory/vanocni-poselstvi-prezidenta-republiky-milose-

zemana-4-14482.; iROZHLAS, 2017. Povinné hlasování ve volbách? I neúčast je vyjádření

názoru. [online]. Praha: Český rozhlas, 11.10. 2017. [cit. 6.1.2019]. Dostupné z:

https://www.irozhlas.cz/komentare/povinne-hlasovani-ve-volbach-i-neucast-je-vyjadreni-

nazoru_1710111030_rez.
3 CHYTÍLEK, Roman. Volební systémy. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-548-6.

https://www.jstor.org/stable/2952255?seq=1#metadata_info_tab_contents
https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/soucasny-prezident-cr/vybrane-projevy-a-rozhovory/vanocni-poselstvi-prezidenta-republiky-milose-zemana-4-14482
https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/soucasny-prezident-cr/vybrane-projevy-a-rozhovory/vanocni-poselstvi-prezidenta-republiky-milose-zemana-4-14482
https://www.hrad.cz/cs/prezident-cr/soucasny-prezident-cr/vybrane-projevy-a-rozhovory/vanocni-poselstvi-prezidenta-republiky-milose-zemana-4-14482
https://www.irozhlas.cz/komentare/povinne-hlasovani-ve-volbach-i-neucast-je-vyjadreni-nazoru_1710111030_rez
https://www.irozhlas.cz/komentare/povinne-hlasovani-ve-volbach-i-neucast-je-vyjadreni-nazoru_1710111030_rez
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1. Povinná volební účast

1.1. Její podoba a místní vymezení

Povinná volební účast je dnes zavedena ve 27 zemích světa. Je obtížné určit

přesný počet států, kde se vyskytuje, protože některé státy mají PVÚ zakotvenou

v právním řádu, ale fakticky ji nevymáhají. PVÚ se navíc v jednotlivých státech,

kde je zavedena, liší svojí podobou. Například vymahatelností v praxi, typem

sankcí, uplatněním, nebo tím, zda funguje pouze de jure, nebo i de facto.

V systémech, kde je PVÚ zavedena, je volební účast vnímána jako občanská

povinnost. Demokracie je vláda lidu, ten má tedy povinnost a zodpovědnost za její

stav. 4 Naproti tomu systémy bez tohoto opatření vnímají volby jako dobrovolnou

záležitost občanů. Systémy se tedy liší v základním paradigmatu vnímání celé

problematiky.

Povinná volební účast bývá někdy zaměňována s termínem povinné volební

právo. Jedná se však o nepřesný název, protože některé státy vyžadují pouze

dostavení se k volbám, zapsání se, ale není zde povinnost účastnit se volby jako

takové. Jiné státy mají k dispozici tzv. bílý lístek, kterým občan nevolí žádného

kandidáta.5

Historie zavedení PVÚ sahá do konce 19. století, kdy ji jako první stát zavádí

Belgie v roce 1892, poté následují další státy jako Argentina v roce 1914 a Austrálie

v roce 1924. Hlavním důvodem bylo zvýšení volební účasti, ale také řada dalších

důvodů, které budou vymezeny níže. Rozmach v zavádění PVÚ nastal hlavně

v první polovině 20. století. Některé země od něj však postupně upouštějí, nebo ho

[…]


účasti. Část argumentů je obtížně doložitelná praxí (např. zvýšení občanské

vzdělanosti), takže bylo nutné pracovat pouze s normativní stránkou věci.

K problematice PVÚ existuje množství zdrojů, které ze sebe navzájem čerpají,

tudíž je obtížné práci vhodně strukturovat. Většina dostupných materiálů se

soustředí pochází ze USA, a to i přes fakt, že část států s PVÚ se nachází

v evropském prostoru. bylo tedy nutné tento fakt zohledňovat, aby práce skutečně

pojednávala především směrem k evropské situaci.

Zastánci a odpůrci PVÚ se liší už v základním chápání demokracie a

volebního práva jako takového. Volební právo je podle nich současně také

povinností, protože se týká všech. Voliči mají zodpovědnost nejen za sebe, ale i za

celou vrstvu, ve které se nacházejí. Pokud nepůjdou volit, uškodí to všem. Zastánci

vidí demokracii jako něco, co zcela neplní svůj účel ve prospěch všech, a to je

způsobeno nízkou volební účastí. Jako jediné účinné řešení navrhují zavedení

povinné účasti u voleb.

Největším argumentem pro jejich tvrzení je fakt, že je vítězný kandidát často

zvolen pouze malým procentem obyvatelstva a zamýšlí se, zda je jeho mandát

legitimní. A zda může právoplatně zastupovat všechny občany, když je fakticky

zvolen pouze malým zlomkem z nich. Poté upozorňují na nebezpečí

systematického přehlížení voliče. Pokud se určitá skupina občanů opakovaně

nedostaví k volbám, můžou politici zaujmout postoj nevolíš, nepočítáš se. Díky

vazbám a prostředí se tato skupina, (z velké části lidé s nižším příjmem a

vzděláním) stále více zatvrzuje proti volbám a politice, a ve výsledku tím škodí

především sama sobě. PVÚ by dle politologů přinesla větší spokojenost se

zvolenými a stabilnější politický systém. Tato úprava má také potenciál způsobit

větší politickou informovanost. Tím, že budou voliči povinni se k volbám dostavit,

budou se snažit volit zodpovědně a hledat o kandidátech a postech informace.

Politologové také uvádí, že politická témata přestanou být tabu, když se budou týkat

všech. Další část argumentů se týká politických kampaní. Tam zanikne politickým

kandidátům povinnost přivést voliče k urnám a tím zmizí mobilizační část

kampaně, kterou dříve vykonávali politici. Ti se nově budou moct soustředit na zisk
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voličských hlasů a obsah kampaně. Vedlejším efektem bude zánik negativních a

útočných kampaní. Kandidáti budou nově cílit na skupiny, které dosud přehlíželi,

protože se neúčastnili voleb. Dle odborníků to způsobí lepší a věrnější voličský

výsledek.

Naopak odpůrci vidí stav demokracie jako dostatečný a v dobré kondici.

Upozorňují na některé její nedostatky, ale rozhodně nevidí PVÚ jako nástroj pro

její zlepšení. Na celé problematice jim tolik nevadí zavedení povinnosti volit,

(ačkoliv i to považují za zásah do osobních svobod) ale to, co z ní plyne. V tomto

ohledu upozorňují především na fakt, že dosavadní nevoliči budou najednou

přivedeni k volbám. Výzkumy dokazují, že voliči, kteří se aktivně voleb účastní

mají větší politický přehled než občané neúčastnící se voleb.

Tento krok povede ke zkreslenému volebnímu výsledku a nebezpečí růstu

preferencí extremistických stran. Politicky neukotvení voliči často tíhnou ke

stranám, které dokážou hlasitě a jednoduše artikulovat jejich palčivé problémy.

Právě nebezpečí růstu extremistických stran byl jeden z důvodů, proč byla PVÚ

zrušena v Nizozemí na začátku sedmdesátých let. Dalším důsledkem je nárůst

neplatných a náhodných hlasů. To se vysvětluje několika způsoby. Statisticky platí,

že čím více voličů, tím více neplatných hlasů, což vyplývá i z doložených statistik.

PVÚ ale způsobí, že se elektorát rozšíří i o ty, kteří mají mizivou občanskou

vzdělanost a politickou informovanost a neznají volební zákony a pravidla. Dalším

z faktorů jsou ti, kteří použijí vhození neplatného hlasu jako demonstraci

nesouhlasu s politickým systémem a představiteli.

Druhá část vztahovala celou problematiku k České republice. K tomuto

specifickému tématu je dostupné pouze velmi omezené množství zdrojů, proto

výstup není příliš podrobný a reaguje na problematiku spíše obecně. Většina zdrojů

upozorňuje na události 20. století a fakt, že ČR je postkomunistickou zemí. Od toho

se odvíjí řada okolností, především averze části občanů k volbám a nízká občanská

participace. A právě to vidí řada českých politologů a politiků jako nebezpečný fakt,

se kterým může souviset nárůst volebního výsledku extremistických stran a

náhodných hlasů. Upozorňují také na fakt, že od PVÚ se postupně ustupuje, někteří

ji dokonce považují pouze za opatření nově vzniklých demokracií. Především však

není ve shodě s pojetím práva volit na úrovni státu a české společnosti, jež má své
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důsledky právě minulém režimu. A právě proto se toto zavedení považuje spíše za

kontraproduktivní.

Problematika PVÚ je v českém akademickém prostředí neprobádaným a

nevyčerpaným tématem. A to jak v rovině obecné, ale i v té specifické pro český

prostor. Je otázkou, zda dynamický vývoj politické situace povede k dalším úvahám

o této úpravě, nebo se stane definitivně minulostí, jak jí někteří politologové

předpovídají.
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Přílohy

Graf 1. Spokojenost se současnou politickou situací v letech 2011–2019137
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Graf 2. Účast ve volbách do Poslanecké sněmovny dle vzdělání v letech

1990–2017.138
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