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SHRNUTÍ A HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

Z autorčina představení práce v zadání, anotaci i úvodu lze snadno identifikovat hlavní i dílčí

cíle: „shrnout argumenty pro a proti povinné volení účasti (…) kriticky je zhodnotit a zasadit

do kontextu možného zavedení tohoto mechanismu v ČR“. Jsa vedoucím bakalářské práce, který

na výběru tématu a utváření konceptu aktivně participoval, samozřejmě považuji téma i

stanovené cíle za zajímavé. Zároveň hodnotím pozitivně, že autorka nezůstala jen u

teoretického pojednání a shrnutí problematiky (tj. uvedení argumentů pro a proti, jež lze vyčíst

z politologické literatury), ale samostatně je aplikovala na situaci v ČR, kde se o tématu povinné

volební účasti čas od času diskutuje. Právě v tom spočívá další přidaná hodnota díla:

společensky významné vyjádření k aktuálnímu problému, což jde nad rámec požadavků běžně

kladených na kvalifikační práce tohoto typu.

V souladu s tím, co si autorka předsevzala, je práce rozdělena do pěti hlavních kapitol

s množstvím podkapitol. V úvodní části (s. 3-6) autorka vymezuje obsah klíčového termínu

„povinné volební účasti“ a ohraničuje svůj záměr na evropské státy a volby prezidentské či

parlamentní. Připojuje i základní faktické údaje o počtu zemí, historii a současných trendech

spojených s mechanismem povinné volební účasti vč. variability sankcí, které jsou obvykle

uplatňovány za nedodržení povinnosti volit. Přiložena je tabulka, která by si ale zasloužila lepší

doprovodný komentář, usnadňující její interpretaci.

Bez dlouhých přípravných prací autorka hned ve druhé kapitole otevírá hlavní cíl práce a

prezentuje argumenty pro povinnou volební účast (s. 7-16), z nichž jako ten největší označuje

„zvýšení legitimity zvolených“, ale poctivě diskutuje i další jako „společnost bude vzdělanější,

pokud bude muset chodit k volbám“ či „ulehčení kandidátům ve vedení volebních kampaní“ aj.

Zároveň nikdy nepředstavuje jednotlivé argumenty izolovaně, ale vždy zmiňuje i možnou

názorovou oponenturu a potenciální slabiny, ač hlavní protiargumenty v ucelené podobě

koncentruje až do kapitoly následující. Zde (s. 17-25) pokračuje v započaté diskusi o volební

účasti na ose „právo, nebo povinnost“, kde tentokráte představuje povinné volební právo jako

zásah do osobní svobody jedince a odkazuje se i na statisticky doložené doprovodné jevy

zavedení povinné volební účasti v podobě „zvýšení počtu neplatných hlasů“ a „nárůstu zisků

extremistických a populistických stran v důsledku přivedení neinformovaných voličů

k urnám“.

Po úvodu do problematiky na obecné úrovni se ve čtvrté kapitole otevírá případová studie

v podobě ČR, kde jsou aplikovány dosavadní teoretické poznatky s náležitým ohledem na

historicko-politický kontext (s. 26-31). V závěrečné páté kapitole (s. 32-37) text vrcholí snahou

odpovědět na otázku, zda-li je povinnou volební účast žádoucí zavést v ČR. Autorka dospívá

z různých důvodů spíše k názoru, že to nedoporučuje, mj. i kvůli konotacím, které by povinná

volební účast mohla mít s ohledem na minulý režim (demonstrativní podpora kandidátů – lidé

se tehdy při volbách často ani neuchylovali za plentu – navržených pod klíčovým vlivem KSČ

a hrozba přímých či nepřímých sociálních sankcí v případě absence).

HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE

U každého textu podobného rozsahu se objevují drobné nedostatky a těm se nevyhnul ani tento

hodnocený text. Tak např. v anotaci práce v anglickém jazyce je uvedeno slovo „European“

nesprávně s malým písmenem, v klíčových slovech tamtéž je poté překlep „archuments“ místo

„arguments“ (navíc jsou proti zvyklostem klíčová slova u anotace v AJ řazena v jiném pořadí

než u verze v ČJ o stránku dříve). Překlepy, chybějící slova a jiní šotci se nacházejí i dále v textu

(„lidé vnímají jejich zvolené jako přesnější odraz názorů ve společnosti“ – s. 8; „nejsou

k dispozici data, který by mapovala přerod“ – s. 9; „…budou vymezeny jednotlivá

stanoviska…“ – s. 17; „…politické programy cílí spíše na levicovým směrem“ – 23; „v České

republice se éra dezinformačních webů se začíná rozmáhat…“ – s. 34; „ochotnou volit“ místo

„ochotou volit“ – s. 35; „většina dostupných materiálů se soustředí pochází ze USA…“ – s. 38

atd. atd.). V seznamu použitých zdrojů a literatury i v odkazech v poznámkách pod čarou je

politolog Roman Chytilek opakovaně uveden jako „Chytílek“, jinde v textu už autorka používá

správnou transkripci jeho příjmení (s. 2 aj.). Lze objevit věty, které začínají malým písmenem

(s. 38). Nejednotný je i způsob citací, kde jsou někteří autoři uváděni kromě příjmení s celým

křestním jménem (Berger, Ben aj.), jiní zase pouze s příjmením, po němž následuje první

písmeno křestního jména (Lever, A.), u dalších je pro změnu forma proměnlivá (jednou

Lijphart, A., jindy Lijpart Arend, Linek, L., jindy Linek, Lukáš + řada dalších).

Uhlídat se v seznamu použitých pramenů a literatury nepodařilo ani zamýšlené uvádění

příjmení autorů velkými písmeny (Boveda, K. C. je uveden malými), ještě více zamrzí, že

tamtéž není dodrženo abecední pořadí (až za Bovedou se např. nachází Bechtel a týká se to i

dalších položek). Už při letmém pohledu je rok vzniku článku či monografie také uváděn

nejednotně: někdy se nachází hned za jménem autora, jindy až na konci celého odkazu. K tomu

eviduji i několik dalších překlepů, např. v názvech článků (Does Compulsory Voting Increase

Support for Leftics Policy? – s. 41) a jiných omylů včetně těch faktických (např. Jiří Pospíšil je

uveden jako „bývalý předseda ODS“ – s. 36, tím ale nikdy nebyl, byl místopředsedou).

Ve všech výše zmíněných případech jde spíše o drobnosti, některé nedostatky jsou ale bohužel

větší: za největší problém spatřuji nesprávné názvy kapitol, které už mohou poměrně zásadně

zmást čtenáře (kapitola č. 2 se nazývá „Argumenty pro volební účast“, což není úplně přesné,

neboť se tím myslí spíše „argumenty pro povinnou volební účast“. Horší ale je, že kapitola č. 3

se nazývá „Argumenty pro povinnou volební účast“, zatímco její obsah odkazuje jednoznačně

k tomu, že sumarizuje argumenty proti povinné volební účasti). Zrovna v tomto případě to jsou

zřídkakdy pozorovatelné omyly. Přitom pokud jde o další aspekty formální stránky textu jako

je stylistika nebo gramatika, lze říct, že v těchto oblastech autorka odvedla dobrou práci (k

výjimkám patří např. věta: „Dále také, že demokracie je možná díky schopnosti uvědomění

plynutí blaha z toho, že demokracie může být uskutečněná a dostupná díky populaci a její

účasti“ – s. 18 a pokud jde o gramatiku, tak možná jen upozornění na úpravu psaní čárek

v souvětích). O to větší je škoda nedostatečné editorské péče, která v tomto ohledu trochu

devalvuje obsah.

Jestliže nyní poukazuji na množství nedostatků formálního charakteru, vím, že jsem jakožto

vedoucí práce za finální podobu spoluzodpovědný a jde v jistém smyslu o „sebekritiku“ (asi by

se v posudku mělo objevit, že jsem i přes počáteční společné promýšlení ideového záměru a

dalších náležitostí práce nebyl v rozhodujících závěrečných momentech připomínkování a

odevzdávání s ohledem na „rodinné důvody“ ideálním vedoucím a nedokázal poskytnout

autorce smysluplnou zpětnou vazbu a upozornit na některé snadno viditelné chyby, které tak

jdou do určité míry „za mnou“).

HODNOCENÍ PRÁCE SE ZDROJI

V seznamu zdrojů je možné napočítat poměrně velký počet tematicky relevantních odkazů,

z nichž velká část je v AJ. Množství zahraničních knižních titulů i časopiseckých článků

oceňuji. Autorka navíc prokázala své kompetence ať už při jejich samostatném vyhledávání

(osvojení si práce s databázemi), tak i při porozumění jejich obsahu a pokusu o interpretaci. Z

odborných textů dokázala vytěžit relevantní informace, které se jí podařilo složit do přehledně

strukturovaného a srozumitelného celku, který reaguje na dopředu stanovené cíle, což je přesně

to, co se od bakalářské práce očekává.

Kromě odborných zdrojů lze nalézt i články a rozhovory z neakademických pramenů

(Novinky.cz, Reflex, Týden, iDnes, ČT24 aj.), přičemž jejich uvedení má vždy své

opodstatnění – nečerpají se zde žádná fakta nebo klíčové konstitutivní informace pro text, ale

spíše jde o to nastínit diskusi o tématu v ČR a vztáhnout ji k uváděným argumentům pro a proti.

OTÁZKY K DISKUSI PŘI OBHAJOBĚ

1) Mohla byste pro komisi stručně shrnout a okomentovat argumenty pro a proti, které

považujete za nejvýznamnější + vyjádřit své stanovisko k tomu, který považujete za

nejsilnější právě pro kontext ČR? (pokud tak neučiníte při samotném představování

práce, což Vám doporučuji)

2) K argumentu „společnost bude vzdělanější, pokud bude muset chodit k volbám“, který

autorka rozvíjí na s. 9-12, se nabízí úvaha, zda-li by nebyl platný i jako obhajoba prvků

přímé demokracie. Stali by se voliči rovněž po zavedení přímé demokracie

kompetentnější ve svém rozhodování?

3) Pokud by byla zavedena povinná volební účast, nedávalo by podle autorky smysl ulehčit

občanům splnění této povinnosti prostřednictvím zavedení možnosti volit po internetu?

Zajímalo by mne, jaký má autorka názor na tento fenomén, příp. vidí-li nějaký vztah

právě mezi internetovými volbami a povinnou volební účastí.

4) Povinnou volební účast autorka označuje za mechanismus „nově vzniklých demokracií“

(s. 39) a zároveň se k současnému zavedení v ČR vyjadřuje z mnoha důvodů skepticky.

Mělo by tedy bývalo smysl ji zavést alespoň po roce 1989 v ČR?

VÝSLEDNÉ HODNOCENÍ PRÁCE

Mezi pozitivní stránky textu patří volba originálního a ve společnosti aktuálně diskutovaného

tématu, efektivní práce s množstvím odborných zdrojů i pečlivé zpracování obsahové části

práce ve vztahu k vytyčeným cílům. V kontextu české politologie je problematika nepříliš

prozkoumána jak na obecné teoretické úrovni, tak i při aplikaci na situaci v ČR – text tak

částečně napravuje hned oba dva tyto deficity. Autorka po celou dobu postupovala velice

samostatně a navíc k popisu tématu připojila i své vlastní komentáře a vlastní – argumentačně

podložené – hodnotící soudy, což je třeba také ocenit.

Práce nepochybně měla svůj význam pro autorku, která díky času, který strávila studiem,

získala velmi dobrý přehled v diskutované problematice, ale pro kvalitu zpracování má svůj

smysl i pro další čtenáře, kteří se přehledně a na malém prostoru dozvědí základní informace o

tématu. Hodnocený text bych pro jeho nepopiratelnou informační a edukační hodnotu doporučil

každému zájemci o dané téma z řad veřejnosti. Dokonce se domnívám, že po nezbytných

dílčích úpravách by autorka své výsledky v nějaké formě mohla prezentovat i veřejnosti

odborné.

Jinou kapitolou je formální stránka práce, která v některých aspektech pokulhává, ale i

s ohledem na to, že osobně dávám přednost obsahu před formou, jsem se rozhodl, že:

Práci k obhajobě Doporučuji

Navrhuji celkové hodnocení A-B dle průběhu obhajoby
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